

Uddannelsesudvalget
Folketinget

Afdelingen for grundskole og
folkeoplysning

Frederiksholms Kanal 26
1220 København K.
Tlf. 3392 5600
Fax 3392 5666
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 191 (Alm. del):

03-04-2009

I brev af 9. marts 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 191:

"Vil ministeren redegøre for mulighederne for at øge rekrutteringen af kursister som led i opfyldelsen af målsætningen om 40.000 årlige FVU-kursister, og vil ministeren redegøre for, hvordan det går med at opfylde målsætningen?"

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Svar:

Partierne bag Velfærdsaftalen og Aftale om udmøntning af globaliseringspuljen er enige om, at antallet af kursister på læse-, skrive- og regnekurser for voksne (forberedende voksenundervisning (FVU)) skal nå 40.000 kursister årligt over de kommende år gennem en række initiativer.

Jeg vil i det følgende give en status på indsatsen i forhold til at øge deltagerantallet på FVU og dernæst beskrive nogle af de væsentligste initiativer, der skal øge rekrutteringen til FVU.

Antallet af FVU-holdkursister er under ét steget fra 22.297 i undervisningsåret 2004/05 til 26.340 i 2006/07. Det er en stigning på 18 pct. I september 2009 forventes den samlede FVU-statistik for 2007/08 at blive offentliggjort.

Stigningen på 18 pct. er en rimelig fremgang, især da der ved udmøntningen af globaliseringspuljen blev stillet skærpede krav ved optagelse på FVU. Med indførelsen af den obligatoriske test til FVU sikredes, at målgruppen for FVU var voksne med rimelige dansksproglige forudsætninger. Voksne med dansk som andetsprog på FVU blev ved denne lejlighed reduceret skønsmæssigt med ca. 20 pct.

Med henblik på en fortsat tilgang i antallet af FVU-kursister skal jeg nævne følgende initiativer:

1. Voksenvejledningsnetværk

I aftalen om bedre vejledning og rådgivning til beskæftigede og virksomheder er der afsat midler frem til udgangen af 2009 til 22 voksenvejledningsnetværk, som har til opgave at vejlede og rådgive over for især kortuddannede og små og mellemstore virksomheder om voksen- og efteruddannelse herunder om FVU. Voksenvejledningsnetværkene op søger virksomheder og beskæftigede og sikrer sammenhæng i den borgervendte og individuelle vejledning.

For at kunne vurdere effekterne af vejlednings- og rådgivningsinitiativerne registreres udvalgte aktiviteter i de enkelte netværk. For så vidt angår antal personer på landsplan i et FVU-uddannelsesforløb er der et måltal for 2008 på 28.368. Der var en målopfyldelse på 95 pct. Måltallet på landsplan for 2009 er angivet til 36.244.

2. Bedre muligheder for at kombinere AMU og FVU

Som en del af Velfærdsaftalen blev der sat fokus på at forbedre mulighederne for at kombinere AMU og FVU. Det anslås, at op mod en tredjedel af AMU-deltagerne har vanskeligheder i forbindelse med læsning og regning. For bedre at nå denne målgruppe er forskellige initiativer iværksat:

- Alle deltagere på AMU tilbydes screening af læse- og regnefærdigheder i forbindelse med den individuelle kompetencevurdering
- Vejledning om FVU og kombinerede AMU/FVU-forløb på erhvervsrettede institutioner
- Afholdelse af en konference med fokus på AMU/FVU-samarbejdet
- Nedsættelse af en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra lederforeningerne hos de erhvervsrettede uddannelser såvel som de alment rettede uddannelser. Arbejdsgruppen skal pege på konkrete barrierer for gennemførelse af FVU i sammenhæng med AMU.

Initiativerne skal samlet medvirke til at øge rekrutteringen af AMU-deltagere til FVU. For at kunne vurdere effekten af tiltagene leverer UNI-C i 2009 samtidig med den samlede FVU-statistik en oversigt over, hvor mange kursister, der har deltaget både i FVU og AMU for perioden august 2007-august 2008.

3. Forsøg, hvor ledige i forbindelse med aktivering kan få screenet deres læse- og skrivefærdigheder

Undervisningsministeriet har samarbejdet med Beskæftigelsesministeriet om et forsøg, hvor ledige tilbydes screening af deres læse- og regnefærdigheder. Beskæftigelsesministeriet har ansvaret for forsøget, der nu er afsluttet og evalueres i foråret 2009. Screeningen af de ledige foregår med den samme test som til FVU og AMU, og i den forbindelse har Undervisningsministeriet afholdt fire informationsmøder for ansatte på jobcentre. Fokus på informationsmøderne har været rettet mod at give de ansatte bedre redskaber til at vurdere resultaterne af screeningen og give en effektiv vejledning om deltagelse i FVU i forlængelse heraf.

Voksenuddannelsescentrene oplyser, at der for tiden er en stor tilgang af FVU-kursister. Jeg forventer, at vi når måltallet på 40.000 FVU-holdkursister i 2010.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder